با این حال، برجسته کردن تهدیدات ناشی از حرکتها و حکومتهای ملی و اسلامی در کشورهای جهان سوم، که حاضر نبودند از سیاستهای مستقل و ضد آمریکایی خود عدول کنند - هیچ یک نتوانست در تدوین سیاستهای امنیتی این کشور به نحو مؤثری نقش ایفا کند. اما چنین به نظر می‌رسد که حادثه یازدهم سپتامبر سال ۲۰۰۱ (۲۰ شهریور ۱۳۸۰) و پیامدهای آن، فرصت مغتنمی برای آمریکا در اولویت بخشیدن به مبارزه با تهدیدهای واقعی که همه جهان به نحوی آن را درک می‌کنند - یعنی تروریسم - فراهم آورده است.^{۲۰} همچنین، این دوره شاهد تحولات عمیقی در روابط آمریکا و روسیه بوده است که اجلاس سران آمریکا و روسیه و دیدار بوش و پوتین در ماه مه ۲۰۰۲ را می‌توان نقطه عطفی در این زمینه قلمداد کرد.

۱۹. برای اطلاع بیشتر از چگونگی ارتباط هویت ملی آمریکایی با نظریه دشمن تراشی، نگاه کنید به متن سخنرانی نگارنده در دوازدهمین سمینار بین المللی خلیج فارس با عنوان «تحول در نقش و کارکرد سیاست خارجی آمریکا در خلیج فارس پس از یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱» که در تاریخ ۱۴ و ۱۵ اسفند ۱۳۸۰ در دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه برگزار گردید.
۲۰. همان.

21. Pootie-Poot

یک نوع لقب خودمانی که بوش به پوتین داده است. این اصطلاح دارای معنا و مفهوم خاصی نیست، اما نشان دهنده صمیمت میان این دو رهبر است.

22. See Data of International Energy Agency (IEA), www.iea.org.

23.